idoneus non sit, magistratus conveniri oportere³⁷: alia enim causa est tutorum, alia eorum qui recipublice negotia administrant. — § 2. Tutorem, qui pecuniam³⁸ pupillarem quamvis suo nomine foeneravit, non videtur contra constitutiones fuisse, que prohibent pecuniam pupillarem in usus suos convertere. — § 3. Quæsitum est, an ejus pecunia, qua tutor usus est, post finitam quoque tutelam in diem³⁹ judicij accepti easdem usuras prestatre debeat? Paulus respondit: finita administratione eas usuras debere computari, quæ in tutelæ judicio computantur. — § 4. Paulus respondit, propter ea, quæ post pubertatem, nulla necessitate cogente, sed ex voluntate sua, tutor administravit, fidejussorum, qui salvam rem fore ravit, non teneri. — § 5. Tutelæ judicio tutor conventus editit librum calculationem, et secundum eum condemnatus solvit: postea cum a debitoibus paternis, quorum nomina libro rationum non inerant, exigere vellet pupillus, [et] prolatæ sunt ab his apocœa tutoris, quæsitum est, utrum adversus tutorem, an adversus debitores actione ei competat? Paulus respondit, si tempore administrandæ tutelæ tutori tutelam gerenti debitores solvissent, liberatos [eos⁴⁰] ipso jure a pupillo: sed si cum tute actum esset, posse eundem adolescentem, propter eam causam, tutelæ experiri; et adversus exceptionem rei judicatae dol maliti replicatione. — § 6. Cum testamento duo tutores dati essent pupillo, et alter ex his vita defunctus fuisset: in locum ejus, petente matre, ex præsidio provinciæ præcepto a magistratibus [alias] tutores dati: a quo magistratus satis exegerunt rem salvam fore: tutor testamento datus postea datum suspectum fecit: quæsitum est, in quantum tenerat? Paulus respondit, tutorem testamento datum pro ea⁴¹ parte conveniri oportere, pro qua parte administravit: pro contotoris autem portione prius eos conveniri debere, qui pro eo se obligaverunt, vel magistratus, qui eum dederunt: tunc si solidum pupillus consequi non potuerit, de officio contotoris querendum, et suspectum facere debuerit: præsertim cum suspectum quoque eum postulasse dicitur: alias quidem, cum magistratus plures tutores dant, non⁴² prius ad eos reverti pupillus potest, quam omnes tutores excusati fuerint. In proposito, cum unus a magistratibus datus proponeretur, non est visum, prius collegam convenientem, qui et suspectum fecit, et testamento datus est: perindeque habendos singulos, ac si in partes dimidiis tutores dati essent. — § 7. Tutoribus concessum est⁴³, ut ipso jure liberentur: non etiam donare⁴⁴, vel etiam diminuendi causa cum iis transigere⁴⁵: et ideo eum, qui minus tutori solvit, a pupillo in reliquum conveniri posse.

47. SCEVOLA, lib. 2 Responsorum.

Titium et Maxium tutores quis dedit, et cavit: Βούλευται, καὶ παρχάλω, πάντας γίνεσθαι μετὰ τὴν Μαζέον τοῦ ἀδελφοῦ μου τρώγοντες καὶ διχούς τὸ γνόμενον ἄπορον ἔτοι, id est, volo et rogo, omnia fieri cum Mævi fratri mei consilio, et quod sine eo fieri, irratum sit: Titius solus a debitoribus exigit: an liberari essent? Respondi, si et administrationem Mævio dedisset, non recte solutum. — § 1. Quantum [autem] filio meo diurnum sufficiat, Marina et Januaria estimabant: quero, an contenti esse debant tutores arbitrio mulierum? Respondi, sumptum boni viri arbitrio faciendum. — § 2. Tutores dati ad res italicas, instrumenta Romæ reperientur debitorum provincialium, ut pecunia Romæ, aut ubicumque petitur fuerit, solvatur. Quero, cum neque debitorum in Italies essent, neque eorum prædia: an hac exactio ad italicæ rei tutores pertineat? Respondi, si provincialis contractus esset, non pertinere: respicere tamen ad officium orum, ne instrumentorum ignorantia contractus eos, ad quos administratio pertineret, lateret. — § 3. A matre dato testamento tutor, cum putaret se tutores esse, distrait bona materna et paterna pupillorum, et decessit non solvendo: queritur, an pupillus res possit vindicare? Respondi, si manent res pupilli, vindicari ab eo posse. — § 4. Prefectus legionis ita testamento cavit, Volo, ut sit in arbitrio tutorum filii mei, si voluerint hujus summae uncias inferre usuraram nomine, ita, ne nummi dispergantur: quero, si apparuerit pecunia foenerata a tutoribus, judicio tutelæ uncias usuras, an vero eas, quæ stipulati sunt, prestare debent? Respondi: Si secundum voluntatem defuncti elegissent usuraram præstationem, neque pupilli nomine in fenus dedissent: id præstatur, quod testator voluerit. — § 5. Lucius Titius mutuam pecuniam a tutore accepit, et rem hereditariam pignori ei dedit: post triennium jam puberibus his, quorum tutela administrata est, fisco bona defuncti adjudicata sunt, quia mortem ejus heres non est ultus. Quaratur, an id nomen pupillus recusare possit? Respondi, secundum ea quæ proponuntur, id nomen ad onus tuto-

rum⁴⁶ non pertinere. — § 6. Altero ex duobus fratribus sociis bonorum et negotiationis defuncto, herede filio, patruus tutor, venditis omnibus communis negotiationis mercibus, et sibi redemptis, negotium suo nomine exercuit: quæsitum est, utrum compendium negotii, an usuras pecunia prestatre debeat? Respondi, secundum ea, quæ proponuntur, pupillo usoram, non compendium, præstandam. — § 7. Tutor rerum itallicarum conventus a creditore provinciali, ubi rem pupillus habuit, solvit: quæsitum est, an id tutelæ judicio reputari potest? Respondi, nihil proponi, cur non possit.

48. HERMOGENIANUS, lib. 1 juris Epitomarum.

Inter bonorum ventrisque curatorem, et inter curatorem furiosi, itemque prodigi, pupillare, magna est differentia: quippe cum illis quidem plane rerum administratio, duobus autem superioribus sola custodia, et adversus tutores, an adversus debitores actione ei competat? Paulus respondit, si tempore administrandæ tutelæ tutori tutelam gerenti debitores solvissent, liberatos [eos⁴⁷] ipso jure a pupillo: sed si cum tute actum esset, posse eundem adolescentem, propter eam causam, tutelæ experiri; et adversus exceptionem rei judicatae dol maliti replicatione. — § 6. Cum testamento duo tutores dati essent pupillo, et alter ex his vita defunctus fuisset: in locum ejus, petente matre, ex præsidio provinciæ præcepto a magistratibus [alias] tutores dati: a quo magistratus satis exegerunt rem salvam fore: tutor testamento datus postea datum suspectum fecit: quæsitum est, in quantum tenerat? Paulus respondit, tutorem testamento datum pro ea⁴⁸ parte conveniri oportere, pro qua parte administravit: pro contotoris autem portione prius eos conveniri debere, qui pro eo se obligaverunt, vel magistratus, qui eum dederunt: tunc si solidum pupillus consequi non potuerit, de officio contotoris querendum, et suspectum facere debuerit: præsertim cum suspectum quoque eum postulasse dicitur: alias quidem, cum magistratus plures tutores dant, non⁴⁹ prius ad eos reverti pupillus potest, quam omnes tutores excusati fuerint. In proposito, cum unus a magistratibus datus proponeretur, non est visum, prius collegam convenientem, qui et suspectum fecit, et testamento datus est: perindeque habendos singulos, ac si in partes dimidiis tutores dati essent.

49. PAULUS, lib. 2 Sententiarum.

Si res pupillaris incursu⁵⁰ latronum pereat, vel argentarius, cui tutor pecuniam dedit, cum fuisse celeberrimus, solidum reddere non possit: nihil eo nomine tutor prestatre cogitur.

50. HERMOGENIANUS, lib. 2 juris Epitomarum.

Si res pupillaris incursu⁵¹ latronum pereat, vel argentarius, cui tutor pecuniam dedit, cum fuisse celeberrimus, solidum reddere non possit: nihil eo nomine tutor prestatre cogitur.

51. VENULEIUS, lib. 6 Stipulationum.

Si duo plures tutores tutelam administrant, in fidejussorem quidem in solidum per quicunque eorum committitur stipulatio, at si inter eos divisa sit tutela regionibus (quod plerique fit), et aliis urbica negotia, alius peregrina administraret, tunc ex substantia cuiusque rei, aut committi contra fidejussorem stipulacione aut non committi dicimus: nam licet omnes tutores sint, et tutelam gerant, tamen cum quis de ea⁵² re, qua extra⁵³ suam regionem erit, experiri vel ad judicium vocari coperit, perinde non committitur stipulatio, atque si ei administratio tutelæ permitta non esset; quantum enim facit in totum denegata, tantumdem valet, si in ea re, de qua agitur, denegata sit.

52. NERATIUS, lib. 4 Responsorum.

Curator pro minore non⁵⁴ tantum dotem dare debet, sed etiam impendia, quæ ad nuptias facienda sunt.

53. PAULUS, lib. 2 Decretorum.

Æmilius Dexter, magistratus sui tempore dati tutoribus, cessaverat in exigenda satisfactio: deinde [a] quibusdam excusatis, a sequentibus magistratibus Dexter tutor adsumptus fuerat: creatus conveniebatur in solidum duplice ratione, quod, cum magistratus esset, et tutores dedisset, satisfactio non exigesset: ex diverso dictum est, licet satis exactum non esset, tamen in diem tutela finita idoneos⁵⁵ fuisse tutores, neque cessationem curatorum obesse tutoribus debere: pronunciavit, si quero, an contenti esse debant tutores arbitrio mulierum? Respondi, sumptum boni viri arbitrio faciendum. — § 2. Tutores dati ad res italicas, instrumenta Romæ reperientur debitorum provincialium, ut pecunia Romæ, aut ubicumque petitur fuerit, solvatur. Quero, cum neque debitorum in Italies essent, neque eorum prædia: an hac exactio ad italicæ rei tutores pertineat? Respondi, si provincialis contractus esset, non pertinere: respicere tamen ad officium orum, ne instrumentorum ignorantia contractus eos, ad quos administratio pertineret, lateret. — § 3. A matre dato testamento tutor, cum putaret se tutores esse, distrait bona materna et paterna pupillorum, et decessit non solvendo: queritur, an pupillus res possit vindicare? Respondi, si manent res pupilli, vindicari ab eo posse. — § 4. Prefectus legionis ita testamento cavit, Volo, ut sit in arbitrio tutorum filii mei, si voluerint hujus summae uncias inferre usuraram nomine, ita, ne nummi dispergantur: quero, si apparuerit pecunia foenerata a tutoribus, judicio tutelæ uncias usuras, an vero eas, quæ stipulati sunt, prestare debent? Respondi: Si secundum voluntatem defuncti elegissent usuraram præstationem, neque pupilli nomine in fenus dedissent: id præstatur, quod testator voluerit. — § 5. Lucius Titius mutuam pecuniam a tutore accepit, et rem hereditariam pignori ei dedit: post triennium jam puberibus his, quorum tutela administrata est, fisco bona defuncti adjudicata sunt, quia mortem ejus heres non est ultus. Quaratur, an id nomen pupillus recusare possit? Respondi, secundum ea quæ proponuntur, id nomen ad onus tuto-

54. TRYPHONINUS, lib. 2 Disputationum.

Non existimo maximis usuris subjiciendum eum, qui a contotoribus suis mutuam pecuniam pupilli acceptit, et cavit, certasque usuras promisit, quas et alii debitores pupilli dependunt: quia hic sibi non consumpsiit, nec clam, nec quasi sua pecunia licenter abutitur: et nisi his usuris a contatore mutuum ei daretur, aliunde accepisset. Et multum refert, palam aperte debitorum se ut extraneum et quemlibet faceret pupillo, an sub administratione tutelæ pupillique utilitate latenter sua commoda pupilli pecunia juvaret.

55. Idem, lib. 14 Disputationum.

Tres tutores pupilli dati sunt: unus tutelam gessit, et solvendo non est: secundus Titio gerendam mandavit⁵⁶, et Titius quedam administravit: tertius nihil omnino gessit: quæsitum est, quatenus quisque eorum teneatur? Et tutorum quidem periculum commune est in administratione tutelæ: et in solidum universi tenetur. Plane, si pecunia numerata pupilli inter eos distributa est⁵⁷, non in majorem summam quisque eorum, quam accepit, tenetur. — § 4. Sed si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, videamus, an ea actione, quæ proponitur ex lega

³⁷ Ostat. L. 16, in fin. supr. de negot. gest.—38 L. 16, in pr. supr. h. t.—39 L. 2, ult. supr. cod. L. 1, 2 fin. supr. de usor. —40 L. 14, 2, 1, inf. de solution. —41 L. 4, supr. h. t.—42 L. 5, inf. de magistr. conven.; immo vide L. 1, 2, 15, inf. de tutel. et ration. —43 L. 1, in fin. supr. h. t.—44 L. 22, supr. cod.: L. 12, inf. de curat. furios. —L. 16, C. de admin. tu-

duodecim tabularum adversus tutorem in duplum, singuli in solidum teneantur? Et quamvis unus duplum præsterit, nihilominus etiam alii teneantur: nam in aliis furibus ejusdem rei pluribus, non est propterea ceteris pecunia deprecatio, quod ab uno jam exacta est⁵⁸: sed tutores, propter admissam administrationem, non tam invito domino conrectare eam videntur, quam perfide agere: nemo denique dicit, unum tutorem et duplum hac actione præstare, et quasi specie condicione, aut ipsam rem, aut ejus estimationem. — § 2. Non solum ergo gessisse tutelam is creditur, qui alii gerendam mandavit⁵⁹; sed et qui sat a contitore accepti rem salvam pupillo futuram, eique permisit administrationem totius tutelæ: nec potest se defendere constitutionibus, quæ⁶⁰ jubent ante conveniri eum, qui gessit. — § 3. Item in eo, quod nemo gessit, non utique ejus periculum est, qui quædam gessit, sed communiter datu*m* exigit autem ab eo solo periculum ab alia, quæ non gessit⁶¹, non oportet: nisi si qua talia sunt, quæ vel consummatum ceptorum ab eo desiderant, vel ita conjuncta fuerint, ut separari non debuerint. — § 4. Quod autem dicitur, desisse solvendo esse, vel non esse, contoress⁶² præstare debere, videamus qualem intellectum habet: id est, utrum sufficit, nihil minimum esse de facultatibus contotoris, ex quo tempore datus est, sed eandem faciem patrimonii permanesse: an, etiæ nihil post accidit, quod palam faciat diminutionem patrimonii, debet tamen contor inquire fortunas contotoris? Sed hoc et ex personæ qualitate, et ex temporis intercapidine, quo testamentum factum est, usque ad mortem patris, aliam estimationem accipere debet: nam apte prodigo, vel cuius bona venierunt, licet obreptum fuerit prætori, qui decreto eum dedit, permittere contotori administrationem non debet: et potuit aliquid pater eorum, post testamentum factum accidentis ignorasse, aut, cum destinatum haberet mutare testamentum, id non fecisse.

56. SCEVOLA, lib. 4 Digestorum.

Tutor rerum et animalium⁶³ pupilli venditionem fecit: sed quædam animalia, emptoribus pretium non solventibus, retinuit⁶⁴, et apud se habuit: pretium idem rationibus pupilli accepto tulit: ex his aliquot natu sunt: defuncto tutore heres [ejus] eadem tutelam administravit, et animalia annis plurimis possedit: quæsitum est, an, cum is cuius tutela administrata est, annis viginti quatuor esset, jure animalia vindicaret? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, pupillum ea vindicare non posse.

57. Idem, lib. 10 Digestorum.

Chirographis debitorum incendio existis, cum ex inventory tutores convenire eos possent⁶⁵ ad solvendam pecuniam, aut novationem faciendo cogere, cum idem circa priores debitores propter eundem casum feccissent, id omiscent circa debitores pupillorum: an, si quid propter hanc cessationem eorum pupilli damnum contraxerunt, judicio tutelæ consequentur? Respondit, si adprobatum fuerit, eos tutores hoc per dolum⁶⁶ vel culpam prætermisso, prestari ab his hoc debere. — § 1. Ab eo, qui sententia præsisdi boni admittens relegatus erat, cum ex permissu principis⁶⁷ appellatio ejus recepta sit, quam is qui pronunciaverat non receperat, fundum emerat pupillus, intervenientibus tutoribus: et appellatio inusta pronunciata, fundus ei ablatus est: quæsitum est, an tutelæ judicio pretium fundi pupillus consequi a tutoribus possit? Respondit, si scientes⁶⁸ emerent ab eo, qui in ea causa esset, ut obnoxius sententiae priori esset, tutelæ judicio eos teneri.

58. Idem, lib. 11 Digestorum.

Qui negotiationem per Pamphilum et Diphilum, prius servos postea libertos, exercisebat, suo testamento eos tutores reliquit: et cavit, ut negotium eodem more exerceretur, quo se vivo exercebatur: [h]ic tutelam administraverunt, non tantum cum impubes patroni filius fuisse, sed etiam post pubertatem tutelæ. — § 1. Ult. in fin. C. de divid. ut; L. fin. C. si tut. vel curat, non gesserit, —57. d. L. 1, in fin. C. si tut. vel curat, nou. gess. —58. L. 22, in fin. C. h. t.—59. Vide tamen L. 1, 2, 2, inf. de auctor. tut. —60. Intra vide Aut. si quis in aliquo C. de educto —61. L. 2, C. arbitr. tut. —62. L. 35, supr. de reb. cr. —63. L. 2, inf. C. si tut. vel curat, non gesserit, —64. L. 7, 2, 2, supr. h. t.—65.

³⁸ ult. infr. h. L. —66. L. 2, C. de confirm. tut. —67. Hoc mutat N. 72, c. 6—68. 2, 2, supr. h. L. —69. L. 44, in fin. supr. de pact. —70. L. 1, in pr. L. 4, in pr. infr. de fidejus. tut. —71. L. 4, inf. quando ex facto tut. —72. L. 1, inf. quando ex facto tut. —73. L. 16, 2, 2, supr. de hered. petit.